(90) Δυνάμεων Κύριον, etc. Didymo tribuit Barbarus, aliæ vero Catenæ Origeni.

(91) Ἔστι καὶ μὴ διακενής, etc. Schedæ Gra-

*Ejusdem.* Non dixit, Aperite portas quibus præestis et quarum estis custodes, sed «attollite.» Quemadmodum enim cum descendit, cælos non aperiens, sed inclinans descendit, sic cum assumptus est, non apertis, sed ablatis portis ingressus est.

*Ejusdem.* Et elevamini, portæ æternales, etc. Quasi rationis essent compotes, eas alloquitur dicens, «elevamini;» spirituales enim sunt, et non temporaneæ, eo quod materiæ et corruptionis expertes sint.

*Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio,* etc. «Confidite,» inquit Salvator <sup>88</sup>, «ego vici mundum. Nunc princeps hujus mundi ejectionetur foras <sup>89</sup>.»

*Vers. 10. Dominus virtutum ipse est rex gloriæ,* etc. Dominum virtutum ipsum dixerunt tanquam principem castrorum. Observandum est autem eos qui accurate Hebræa legerunt, dicere vocem «Sabaoth,» quæ in Hebræo habetur, a Septuaginta Interpretibus Græcæ verti modo, «Dominus virtutum;» modo, «Dominus fortis;» aliquando autem, «omnipotens.» Asserunt ergo hoc loco vocem «Sabaoth» redditam esse, «Dominus virtutum.» Si autem vox «Sabaoth» de Salvatore ponitur, interpretatur «omnipotens.» Nec imminere vox «omnipotens» de Salvatore prædicabitur. Si enim «omnia per ipsum facta sunt <sup>91</sup>,» et ipse est ante omnia, consequenter omnipotens dicitur.

#### PSALMUS XXIV.

*Vers. 4. Confundantur omnes iniqua agentes supervacue,* etc. Fieri etiam potest ut quis non supervacue sine lege sit, juxta illud <sup>92</sup>: «Factus sum iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem.» Hic status exlex non est supervacue. Convertite, Domine, confusionem in eos qui adversum nos innocentes inique agunt. Hoc enim significat illud «supervacue.»

*Vias tuas, Domine, demonstra mihi et semitas tuas edoce me,* etc. Qui vult noscere vias Domini, mitis fiat. «Docebit» enim, inquit, «mites vias suas,» cum indesinentem in anima pugnam iracundiæ et concupiscentiæ ac cæterorum affectuum qui iis subjiciuntur, compresserint. Illud autem: «Demonstra mihi, et doce,» ad res ipsas refertur. Vult enim dicere: **629** Constitue me in actionum tuarum fructu, hoc est: Deduc me in propria tua; unde infert: «Deduc me in veritate tua.»

*Vers. 7. Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris,* etc. Ea enim quæ adhuc quis

<sup>90</sup> I Cor. ix, 21.

bii, Barbarus.

(92) Ὁ θέλων γινῶναι, etc. Schedæ Grabii, et codex Coislinianus, ac Barbarus.

(93) Ἐφ' οἷς γὰρ ἐτι, etc. Schedæ Grabii, partimque Corderius. Nonnulla tamen iisdem fere verbis habent Eusebius, et Didymus in Catena Barbari.

committit peccata, non confitetur, neque pro iis A  
pœnitentiam agit. Sic et quæ in juventute peccata  
sunt et per ignorantiam admissa, non amplius ab  
eo qui a juventute excessit, committuntur. Potest  
autem juventutis nomine morum instabilitas signifi-  
ficari, quando quis ignorans peccat, donec Deus ei  
qui ejusmodi est, sensum tribuat. Dicitur enim<sup>94</sup> :  
« Ut det simplicibus astutiam. » Cæterum hæc  
Davidi non congruunt, cujus nullum delictum ju-  
ventutis memoratur, sed cunctos potius qui in ju-  
venilia peccata inciderunt, docent ea tanquam ve-  
tera vulnera ostendere ei qui per confessionem  
curare potest.

Secundum misericordiam tuam memento mei tu,  
propter bonitatem tuam, Domine, etc. Cum homines re-  
cordantur, rerum quas prius noverant ideas in seipsis B  
excitant. At Deus, cum rationalis naturæ memi-  
nit, in ipsa est. Hujus enim dicitur meminisse in  
quem venit. Venit autem prius per rerum specula-  
tionem, postea vero per sui ipsius cognitionem.

VERS. 8, 9. *Dulcis et rectus Dominus : propter hoc  
tegem dabit delinquentibus in via. Diriget mansuetos  
in judicio, docebit mites vias suas, etc.* « Justo » enim  
« lex non est posita<sup>94</sup>. » Propterea, inquit, quia justitia  
ei inest, legem dat delinquentibus in via, hoc  
est, revocat peccatores ad pietatem, et peccatoribus  
quidem, inquit, ostendit justitiam, aliis autem boni-  
tatem, unde infert : « Diriget mansuetos in judi-  
cio, docebit mites vias suas. »

VERS. 16. *Res, ice in me et miserere mei, quia  
unicus et pauper sum ego, etc.* Qui omnia dicit  
et agit ut Deum cognoscat, is oculos animæ sem-  
per habet ad Dominum. Si quis spiritum adop-  
tionis filiorum non accepit, neque sanctarum po-  
testatum nec ipsius Christi frater effectus est, di-  
cat se esse unicum et pauperem divitiis scientiæ  
privatum. Arbitror autem David præ animi mode-  
stia hos sermones canere : incerta enim et abs-  
condita sapientiæ suæ ei manifestaverat Deus.

VERS. 17, 18. *Tribulationes cordis mei multipli-  
catæ sunt : de necessitatibus meis erue me. Vide hu-  
militatem meam et laborem meum, et dimitte uni-  
versa delicta mea, etc.* Non omnis labor peccata  
eximit, sed ille qui propter 630 Dominum agendo  
impenditur. Contentus esto, inquit, Domine, illatis  
mini tribulationibus, et decide aliquid ex pœna  
quam propter delictorum multitudinem sustineo.  
Humiliatur qui non loqui audet ob peccatorum  
conscientiam, et laborat propter fructus pœniten-  
tiæ.